
عارف: ‌

مکانیسم ماشه آخرین برگ 
غربی‌هاست

معاون اول رئیس جمهور گفت: غربی‌ها آخرین 
برگشان یعنی مکانیسم ماشه را هم رو کردند 
اما ما هنوز اولین برگمان را هم رو نکردیم.
به گزارش حوزه دولت خبرگزاری تسنیم،‌ 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور با 
حضور در سازمان صدا و سیما ضمن بازدید 
از ساختمان شیشه‌ای  در شورای معاونین این 
سازمان نیز حضور یافت.وی در جلسه شورای 
معاونین سازمان صدا و سیما عنوان کرد: از 
همان روزهای آغاز دولت چهاردهم به این 
نتیجه رسیدیم که شرایط جنگی است اما نباید 
به مردم منتقل شود تا در کمال آرامش زندگی 
کنند اما در دولت بدترین حالات در نظر گرفته 

و برنامه اقتصاد جنگ تدوین شد.

وزیر دفاع:‌

کشورهای عضو شانگهای باید 
امنیت منطقه را تامین کنند

امیر نصیرزاده عنوان کرد: کشورهای عضو 
پیمان شانگهای هم در حوزه اقتصادی و هم 
امنیتی باید با یکدیگر همکاری و امنیت منطقه 
را ایجاد کنند. به گزارش تسنیم، امیر عزیز 
نصیرزاده وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح در گفت‌وگویی در حاشیه برگزاری 
اجلاس سران شانگهای، اظهار کرد: دنیا با 
یکجانبه‌گرایی و زیاده‌طلبی غرب مواجه 
است. وی یادآور شد: در حوزه‌های مختلف 
امنیتی، اقتصادی، سیاسی و موارد متعدد دیگر 
سازمان‌هایی مثل شانگهای و بریکس می‌توانند 
جایگزین مناسبی برای مقابله با یکجانبه گرایی 
و تشکیل اتحادها و ائتلاف‌های جدید باشند. 
وزیر دفاع تاکید کرد: کشورهای عضو این 
ائتلاف‌ها هم در حوزه اقتصادی و هم امنیتی 
باید با یکدیگر همکاری و امنیت منطقه را ایجاد 
کنند و اقتصادشان را برای مقابله با تحریم‌ها 

توسعه دهند.

سخنگوی جبهه اصلاحات:

کدخدای غربی‌ها اساس 
»برجام« را زیر سوال برد

سخنگوی جبهه اصلاحات تاکید کرد: امروز 
دیگر جایگاهی برای کشورهای غربی باقی 
نمانده است که بخواهند از فعال سازی مکانیزم 
ماشه سخن بگویند. زمانی که کدخدای آنان 
اصل و اساس برجام را زیر سوال برده است، 
دیگر آنها نمی‌توانند به دنبال سوءاستفاده از 
فرصت های موجود در برجام شوند.جواد امام در 
گفت وگو با ایسنا، با محکومیت اقدام سه کشور 
اروپایی در ارتباط با اسنپ بک، بیان کرد: برجام 
یک توافق و قرارداد دو طرفه است. بر اساس 
برجام، تعهداتی را ایران دارد و در مقابل نیز 
تعهداتی کشورهای طرف مقابل که کشورهای 
غربی هستند، دارند. آنچه مسلم است با روی 
کار آمدن ترامپ در دور اول ریاست جمهوری، 
همه دنیا دیدند که ترامپ زیر میز زد و قرارداد 
برجام را هوا کرد و عملا  از کشورهای غربی نیز 

کاری ساخته نبود.

عضو کمیسیون امنیت ملی:‌

 پاسخ ایران به فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه مقابله به مثل 

باشد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس با تاکید بر اینکه باید با اروپا مقابله به 
مثل کرد، گفت: مقاومت و مقابله با اقدامات 
اروپا بهترین روشی است که می‌تواند آنان را 
از اشتباهات‌شان بازگرداند.یعقوب رضازاده در 
گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به اقدام تروئیکای 
اروپایی در فعال‌سازی مکانیسم ماشه، گفت: 
بحث فعال‌سازی مکانیسم ماشه از حدود دو 
ماه قبل مطرح بود به طوری که این موضوع در 
مذاکرات استانبول بین معاون وزیر خارجه با 
نمایندگانی از ایتالیا، آلمان، انگلیس و فرانسه 
طرح شد.وی با تشریح شروط تروئیکای 
اروپایی برای فعال نشدن مکانیسم ماشه، گفت: 
تروئیکای اروپایی برای فعال نشدن مکانیسم 
ماشه شروطی همچون مذاکره مستقیم ایران 
با آمریکا و کنار گذاشتن غنی‌سازی هسته‌ای 
را مطرح کرده بود که در صورت اجرایی نشدن 
این موارد، تمام تحریم‌ها به صورت یک‌جانبه از 

طرف جامعه بین‌الملل برمی‌گردد.

جمهوری اسامی ایران بر این باور است که سازمان 
همکاری شانگهای، به عنوان یکی از ارکان مهم 
چندقطبی‌سازی نظام بین‌الملل، باید در دو مسیر موازی 
گام‌های عملیاتی، مشخص و شفاف برای ایجاد جهانی 
‌صلح‌آمیزتر و همچنین جهانی مهیاتر برای گسترش 

همکاری‌های اقتصادی بردارد.
مسعود پزشکیان به وقت محلی، در بیست و پنجمین 
نشست سران سازمان همکاری شانگهای در تیانجین 
چین، با بیان اینکه در زمینه تقویت همکاری‌های مالی 
برای کاهش آثار تحریم‌های غیرقانونی در تعاملات 
اقتصادی اعضا، جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌کند 
ابتکار »حساب‌ها و تسویه‌های ویژه سازمان همکاری 
شانگهای« به عنوان سازوکاری عملی برای تقویت 
همکاری‌های مالی تقویت شود، تصریح کرد: این ابتکار 
بر سه محور اصلی استوار است: گسترش تسویه با ارزهای 
ملی و کاهش وابستگی به دلار در مبادلات اعضا، راه‌اندازی 
زیرساخت‌های دیجیتال مشترک و استفاده از ارزهای 

دیجیتال بانک‌های مرکزی برای پرداخت‌های امن و 
سریع و ایجاد صندوق سوآپ ارزی چندجانبه به منظور 
حمایت از کشورهایی که در معرض فشارهای تحریمی یا 

بحران‌های نقدینگی قرار دارند.
متن سخنرانی رئیس جمهور به شرح زیر است:

جناب آقای شی‌جین‌پینگ؛ رئیس جمهور محترم 
جمهوری خلق چین. س‍پاس و قدردانی مرا به نمایندگی 
از ملت بزرگ ایران بابت مهمان‌نوازی و میزبانی شایسته 
این اجلاس و همچنین تمامی تلاش‌های مستمر شما و 
جمهوری خلق چین، برای شکل‌گیری و تقویت سازمان 

همکاری شانگهای پذیرا باشید.
سازمان همکاری شانگهای نماد صلح‌خواهی 
و صلح‌دوستی اعضای آن در جهانی است که هر روز 
با بحرانی تازه روبروست. تجاوز نظامی غیرقانونی به 
جمهوری اسلامی ایران توسط رژیم صهیونیستی و ایالات 
متحده آمریکا در ژوئن گذشته و ادامه کشتار مردم مظلوم 
غزه، در کنار گسترش بی‌رویه استفاده از تحریم‌های 

غیرقانونی علیه کشورهای مختلف، نمونه‌های روشنی از 
ناکامی جهان معاصر در رسیدن به یک الگوی مناسب در 
حکمرانی جهانی و تثبیت صلح و امنیت بین‌المللی است.

سازمان همکاری شانگهای از ابتدای تاسیس با تاکید بر 
اصول اعتماد و منفعت متقابل، برابری، مشورت جمعی، 
احترام به تنوع فرهنگی و توسعه مشترک، مهمترین هدف 
خود را تضمین امنیت جمعی و گسترش همکاری در 
زمینه‌های مختلف قرار داده است. با احترام به این اصول، 
جمهوری اسلامی ایران آمادگی کامل خود را برای ایفای 

نقش مناسب در این زمینه اعلام می‌دارد.
جمهوری اسامی ایران بر این باور است که سازمان 
همکاری شانگهای، به عنوان یکی از ارکان مهم 
چندقطبی‌سازی نظام بین‌الملل، باید در دو مسیر موازی 
گام‌های عملیاتی، مشخص و شفاف برای ایجاد جهانی 
‌صلح‌آمیزتر و همچنین جهانی مهیاتر برای گسترش 

همکاری‌های اقتصادی بردارد.
در این چارچوب، علاقمندم بر پیشنهاد مشخص جمهوری 
اسلامی ایران برای پیگیری سازمان یافته‌تر دو ضرورت یا 
تلاش مهم یعنی »ضرورت صلح‌سازی« و »ضرورت تقویت 
همکاری‌های مالی برای کاهش اثرگذاری تحریم‌های 

یک‌جانبه« تأکید نمایم.
در زمینه صلح‌سازی ضروری است کمیته‌ای متشکل از 
وزرای خارجه کشورهای عضو تشکیل شده و در مورد 
بحران‌های مختلفی که صلح و امنیت منطقه‌ای را تهدید 
می‌کند، ضمن تبادل نظر و مشورت، پیشنهادهای 
عملیاتی برای مدیریت بحران را تدوین کرده و سازوکاری 

برای پیگیری آن ارائه نماید.
این کمیته باید قابلیت آن را داشته باشد که در بحران‌های 
مختلف، اعم از بحران‌های بالقوه و بالفعل، بلافاصله با 
درخواست یکی از اعضا تشکیل جلسه داده و رسماً به 
عنوان بازوی فکری و عملیاتی سازمان، به ایفای نقش 
مناسب بپردازد. به ویژه در زمانی که حاکمیت یکی از اعضا 
نقض می‌شود، این ساز و کار باید بلافاصله واکنش نشان 
دهد و از مسیرهای مختلف در راستای حمایت از عضوی 

که حاکمیت آن نقض شده، بکوشد.
در زمینه تقویت همکاری‌های مالی برای کاهش آثار 
تحریم‌های غیرقانونی در تعاملات اقتصادی اعضا، 
جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌کند ابتکار »حساب‌ها 
و تسویه‌های ویژه سازمان همکاری شانگهای« به عنوان 
سازوکاری عملی برای تقویت همکاری‌های مالی تقویت 

شود. این ابتکار بر سه محور اصلی استوار است:
-گسترش تسویه با ارزهای ملی و کاهش وابستگی به دلار 

در مبادلات اعضا.

-راه‌اندازی زیرساخت‌های دیجیتال مشترک و استفاده 
از ارزهای دیجیتال بانک‌های مرکزی برای پرداخت‌های 

امن و سریع.
- ایجاد صندوق سوآپ ارزی چندجانبه به منظور 
حمایت از کشورهایی که در معرض فشارهای تحریمی 

یا بحران‌های نقدینگی قرار دارند.
ما معتقدیم اجرای این ابتکار می‌تواند نه تنها تاب‌آوری 
اقتصادی اعضا را افزایش دهد، بلکه سازمان همکاری 
شانگهای را به الگویی موفق در ایجاد یک نظم مالی 
چندقطبی، عادلانه و مقاوم در برابر فشارهای خارجی 

تبدیل نماید.
علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران از ابتکاراتی همچون 
ایجاد مراکز تخصصی مقابله با تهدیدات و چالش‌های 
امنیتی، تأسیس مرکز مبارزه با قاچاق مواد مخدر، توسعه 
سازوکارهای واکنش سریع در شرایط بحرانی، ایجاد مرکز 
مطالعات راهبردی و همچنین گسترش زبان‌های رسمی 
سازمان استقبال می‌کند و این اقدامات را گامی مؤثر در 
مسیر تقویت همکاری جمعی و ایجاد پیوندهای پایدار 

میان ملت‌ها می‌داند.
جمهوری اسامی ایران همچنین با اتکا به موقعیت 
کم‌نظیر ژئوپولیتیکی و ترانزیتی خود و دسترسی به 
مناطق مختلف این آمادگی را دارد که بستر لازم را برای 
گسترش همکاری‌های منطقه‌ای و ایجاد دسترسی به 

کشورهای علاقمند فراهم نماید.
با تلاش‌های صورت گرفته بندر چابهار در اقیانوس هند 
به زودی به شبکه ریلی سراسری جمهوری اسلامی 
ایران متصل خواهد شد و تحول مهمی را در اتصال چین، 
کشورهای آسیای مرکزی و افغانستان به اقیانوس هند 
ایجاد خواهد نمود. سرمایه‌گذاران می‌توانند برای توسعه 
و نیز ایجاد مراکز لجستیک در این بندر از تسهیلات 
و تخفیفات مختلف استفاده کنند.جمهوری اسامی 
ایران اجرای راهبرد ۱۰ ‌ساله توسعه سازمان همکاری 
شانگهای را فرصتی تاریخی برای گسترش همکاری‌ها و 
سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه‌های زیرساختی، توسعه فناوری، 
انرژی، اقتصاد دیجیتال، تغییرات اقلیمی و محیط زیستی، 
فرهنگ و علم می‌داند و آمادگی دارد سهمی فعال در 

تحقق این اهداف ایفا کند.
در پایان لازم می‌دانم همراهی جمهوری اسامی ایران 
با دیدگاه‌های سازنده رئیس جمهور شی‌جین‌پینگ در 
خصوص ضرورت اصلاح در حکمرانی جهانی را که در قالب 
»ابتکار حکمرانی جهانی« مطرح شده است، اعلام نمایم. 
جمهوری اسلامی ایران طرح چنین دیدگاه‌هایی را گام 
موثری در جهت رسیدن به یک جهان عادلانه‌تر می‌داند.
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ضرورت صلح‌سازی

اخبار

رئیس جمهور ایران در نشست سران سازمان شانگهای تاکید کرد؛

معاون وزیر خارجه ایران:

 اروپا از فرصت ۳۰ روزه برای 
اصلاح اشتباهات خود استفاده کند
معاون وزیر خارجه ایران گفت: اروپایی‌ها 
می‌گویند فرایند فعال‌سازی اسنپ‌بک ۳۰ 
روز طول می‌کشد. امیدواریم اروپا از این بازه 
زمانی برای اصلاح اشتباهی که مرتکب شده‌اند 
استفاده کند چراکه خودشان می‌دانند اگر به 
سمت بازگرداندن تحریم‌ها حرکت کنند، ایران 
نیز موضع و واکنش متناسب را اتخاذ خواهد 
کرد.»کاظم غریب‌آبادی« معاون حقوقی و امور 
بین‌الملل وزارت امور خارجه ایران که به همراه 
هیات ایرانی در چین و اجلاس سران شانگهای 
حضور دارد، با اشاره به نقش کشورهای عضو 
شورای امنیت در سازمان همکاری شانگهای 
گفت: »برخی از این کشورها عضو شورای 
امنیت هستند؛ چین و روسیه به‌عنوان دو عضو 
دائم و پاکستان به‌عنوان عضو غیر دائم شورای 
امنیت. طبیعتاً ما با این کشورها اشتراک 
مواضع داریم و هر سه کشور مخالف اسنپ‌بک 
و بازگشت قطعنامه‌های تحریمی لغوشده 
شورای امنیت هستند. این موضوع فرصتی 
برای ایران فراهم می‌کند تا درباره این مسائل با 

آن‌ها رایزنی کند.«

بقائی:

 ایران هرگز تسلیم خواسته‌های 
غیرقانونی نخواهد شد

سخنگوی وزارت خارجه ایران ضمن 
برشمردن اهمیت اجلاس سران شانگهای، 
به موضوع اسنپ‌بک اشاره کرد و گفت: اعتبار 
شورای امنیت در آزمون بزرگی قرار دارد. 
ایران هرگز تسلیم خواسته‌های غیرقانونی 
نخواهد شد.به گزارش ایسنا، »اسماعیل 
بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
در گفت‌وگو با رسانه چینی با تأکید بر اهمیت 
اجلاس آتی سازمان همکاری شانگهای گفت: 
»این سازمان بیش از ۴۰ درصد جمعیت و 
۲۰ درصد اقتصاد جهان را در بر می‌گیرد 
و می‌تواند به روابط بین‌الملل جهت مثبت 
بدهد.«بقائی سفر »مسعود پزشکیان« 
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به چین را نقطه 
عطفی در توسعه روابط تهران–پکن دانست و 
افزود: »ایران و چین دارای شراکت راهبردی 
و قرارداد ۲۵ ساله هستند و روابط دوجانبه 
در حوزه‌های مختلف رو به گسترش است.«

وی سازمان همکاری شانگهای و بریکس را 
بستر مقابله با یک‌جانبه‌گرایی و تحریم‌های 
ناعادلانه خواند و تأکید کرد: »اعضا باید برای 
حفظ منافع جمعی و مقابله با فشارهای آمریکا 

و متحدانش همکاری کنند.«

اولیانوف:

 تهدید ایران با سازوکار ماشه 
رویکرد سازنده آن را تغییر 

نداده است
نماینده روسیه در وین در پیامی با اشاره به 
انجام شدن نظارت بازرسان آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی بر تعویض سوخت نیروگاه بوشهر 
در پی تعلیق همکاری ایران با آژانس، از حفظ 
»رویکرد سازنده« تهران با وجود اقدامات 

سیاسی تروئیکای اروپا تمجید کرد.
به گزارش ایسنا، »میخائیل اولیانوف« 
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
در وین در پیامی در صفحه خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: ایران همچنان رویکرد 
بسیار سازنده‌ای را برای همکاری با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی نشان می‌دهد.
اظهارت اولیانوف در پی این مطرح می‌شود 
که »محمد اسامی« رئیس سازمان انرژی 
اتمی پس از سفر بازرسان آژانس به ایران برای 
نظارت بر روند تعویض سوخت نیروگاه اتمی 
بوشهر بیان کرد:»بر اساس قانون مجلس، 
نظارت بر فرآیند تعویض سوخت نیروگاه 
اتمی بوشهر در دستور کار قرار داشت که این 
موضوع با مجوز دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی انجام شد. در این چارچوب دو بازرس 
آژانس به ایران آمدند، نظارت‌های لازم را 

انجام دادند و سپس بازگشتند.«

اسلامی: 

جلسه سوم با آژانس در پیش 
است

رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به برگزاری 
دو جلسه بین وزارت امور خارجه ایران و 
آژانس بین‌المللی انژری اتمی بیان کرد که 

جلسه سوم در پیش است.
به گزارش تسنیم، محمد اسلامی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی درباره بازرسی اخیر 
آژانس از سایت هسته‌ای بوشهر گفت: بحث 
آژانس یک بحث در حال پیگیری بر اساس 
قانون مجلس است. دعوت از آژانس برای 
نظارت بر فرآیند تعویض سوخت نیروگاه اتمی 
بوشهر در دستورکار بود که با اجازه دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی این نظارت انجام 
شد.وی افزود: دو بازرس آمدند نظارتشان را 
انجام دادند و رفتند. نکته‌ای که مهم است آن 
فرایندی است که باید طبق قانون اتفاق بیافتد 

که آن در حال مذاکره است.

یونیسف: غزه به گورستان کودکان بدل شده استتل‌آویوو: کشتی مورد حمله یمنی‌ها، اسرائیلی استترامپ: هیچ وقت حالم به این خوبی نبوده است!
رئیس‌جمهور آمریکا با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به شایعات چند روز گذشته 
درباره بیماری و مرگ خود واکنش نشان داد.به گزارش ایسنا، »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
آمریکا شامگاه یکشنبه و در پی شایعاتی که پیرامون وضعیت سلامتی و احتمال مرگ او 
منتشر شده بود، در پیامی در شبکه‌ اجتماعی تروث سوشال نوشت: هیچ‌وقت حالم به این 
خوبی نبوده است. روزنامه هندوستان تایمز با انتشار این مطلب نوشت: دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور ایالات متحده با انتشار پیامی در تروث سوشال شایعات درباره وضعیت سلامتی خود 

را رد کرده و نوشت که »هیچ‌وقت در زندگی‌ام حالم به این خوبی نبوده است.«

تلویزیون اسرائیل،  تأیید کرد نفتکشی که توسط ارتش یمن هدف قرار گرفته، متعلق 
به یک فرد اسرائیلی است.گروه بین‌الملل خبرگزاری فارس؛ شبکه »کان« گزارش 
داد این کشتی متعلق به یک بازرگان اسرائیلی به نام »عیدان عوفر« بوده که دفتر 
مرکزی شرکت او در سنگاپور قرار دارد.این خبر در پی اعلام سخنگوی ارتش یمن 
منتشر شد که اعلام کرد نیروهای این کشور یک نفتکش اسرائیلی به نام »اسکارلت 
ری« را هدف قرار داده‌اند.این حمله در واکنش به حمله جنگنده‌های اسرائیلی به 

جلسه وزرای یمن در صنعا صورت گرفت.‌‌‌

با ادامه حملات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه، سخنگوی یونیسف عنوان کرد غزه به گورستان 
کودکان بدل شده است و برای نجات آنها باید فورا کاری کرد.به گزارش ایسنا، سخنگوی یونیسف 
به شبکه خبری الجزیره گفت: غزه اکنون گورستان کودکانی است که هر روز کشته می‌شوند. 
کودکان در غزه گرسنه هستند و ساکنان توانایی فرار ندارند.وی افزود: حملات اسرائیل به شهر 
غزه آنقدر شدید است که ساکنان نمی‌دانند به کجا بروند.سخنگوی یونیسف تأکید کرد: مقامات 
اسرائیلی همچنان گذرگاه‌های نوار غزه را می‌بندند و اجازه می‌دهند قحطی ادامه یابد. کمک‌های 

ورودی به غزه کافی نیست، قحطی وجود دارد و کودکان از گرسنگی می‌میرند.

 تحلیل روز

سامان سفالگر/  گروه تحریریه
news@ naslefarda.net

رزمندگان گردان‌های قسام، شاخه نظامی جنبش 
حماس، بار دیگر با یک عملیات غافلگیرکننده در محله 
الزیتون شهر غزه، ضربه‌ای سنگین به نظامیان رژیم 
صهیونیستی وارد کردند. این عملیات نه‌تنها تلفات 
جانی و زخمی‌های قابل توجهی برای ارتش اسرائیل به 
همراه داشت، بلکه منجر به مفقود شدن چهار نظامی 
صهیونیست شده است که به گفته بسیاری از تحلیل‌گران 
احتمال اسیر شدن آنها بسیار بالاست. پیامدهای این 
اتفاق چنان جدی است که خبر از فعال شدن »پروتکل 
هانیبال« در میان نیروهای اسرائیلی منتشر شده است؛ 
پروتکلی که واکنشی ویژه برای مقابله با شرایط اسارت 
نظامیان این کشور به شمار می‌رود. این حادثه، حامل 
سه پیام کلیدی و مهم برای موضوع مقاومت فلسطین و 
رژیم اشغالگر قدس است که در ادامه به تفصیل بررسی 

می‌شود.  

عملیات موفق کمین قسام در الزیتون     
در تازه‌ترین عملیات در محله الزیتون غزه، 
رزمندگان حماس در چهار کمین پیاپی، نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی را غافلگیر کردند. بر اساس گزارش‌ها، 
یکی از نظامیان اسرائیلی کشته شده و ۹ نفر دیگر نیز 
زخمی شدند. اما نکته مهم‌تر مفقود شدن چهار نظامی 
است که احتمال اسارت آنها در میان نیروهای مقاومت 
فلسطین بالاست. این عملیات نمایانگر جسارت و ابتکار 
عمل گروه‌های مقاومت است که در برابر تسلیحات 
مدرن و پیشرفته ارتش اسرائیل، همچنان توان اجرای 
عملیات‌های پیچیده و مرگبار را دارند.  این موفقیت 
نظامی نه‌تنها قدرت رزمی مقاومت را به رخ جهانیان 
کشید بلکه پیام روشنی درباره نترسی و اراده فلسطینی‌ها 
برای دفاع از حق و سرزمین‌شان ارائه کرد. در شرایطی که 
رژیم اشغالگر قدس با بهره‌گیری از تجهیزات نظامی مدرن 
تلاش دارد کنترل غزه را کامل کند، این نوع حملات 
اثباتی است بر عزم راسخ مقاومت برای ادامه مبارزه و عدم 

تسلیم در برابر فشارهای طاقت‌فرسا.  
فعال شدن پروتکل هانیبال؛ نشانه بحران 

داخلی ارتش اسرائیل  
گزارش‌ها حاکی از فعال شدن پروتکل هانیبال در میان 
نیروهای اسرائیلی است؛ پروتکلی که بر اساس آن ارتش 
اسرائیل آتش و بمباران مناطق را تشدید می‌کند تا از 
احتمال نجات اسیران خود جلوگیری نماید. این اقدام 
اضطراری نشان‌دهنده وضعیت بحرانی و شکست‌هایی 
است که ارتش اسرائیل در مقابله با تاکتیک‌های کمینی و 
غافلگیرانه گروه‌های مقاومت متحمل شده است.  مفقود 
شدن چهار نظامی، ضربه‌ای جدی به وجهه نظامی 
اسرائیل در سطح داخلی و جهانی وارد کرده است. ارتشی 
که خود را یکی از مدرن‌ترین و قدرتمندترین نیروهای 
نظامی جهان می‌داند، در برابر تاکتیک‌های نوین و جنگ 
نامتقارن مقاومت فلسطین دچار ناتوانی شده است. این 
ضعف‌ها نه تنها روحیه نیروهای نظامی اسرائیل را کاهش 
داده، بلکه اعتبار استراتژیک آن را در منطقه نیز خدشه‌دار 

کرده‌اند.  
فاصله فاحش میان ادعاهای اسرائیل و 

واقعیت‌های میدان  
عملیات اخیر گردان‌های قسام، بار دیگر فاصله چشمگیر 

میان ادعاهای مقام‌های ارشد رژیم صهیونیستی درباره 
قدرت و تسلط نظامی‌شان و واقعیت‌های میدانی را نمایان 
کرد. اسرائیل که با ادعاهای بزرگ در خصوص ایجاد نظم 
نوین در خاورمیانه مطرح می‌شود، در عمل توان مقابله 
حتی با گروه حماس تحت شدیدترین محاصره‌ها و 

حملات را نیز ندارد.  
این ناهمگونی میان تبلیغات و واقعیت، به خوبی 
ضعف‌های بنیادین و ساختاری رژیم اشغالگر قدس را 
آشکار کرده و نشان می‌دهد که ارتش اسرائیل در برابر 
روش‌های نوین مقاومت و کمین‌های دقیق، هنوز به 
توانایی‌های لازم دست نیافته است. این امر می‌تواند 
پیامدهای استراتژیک گسترده‌ای برای توازن قوا در منطقه 
داشته باشد.  کمین مرگبار رزمندگان قسام در محله 
الزیتون، بیش از یک عملیات نظامی ساده بود؛ این حادثه 
زنگ هشدار جدی برای ارتش اسرائیل به شمار می‌آید و 
نشان داد که مقاومت فلسطین همچنان از قدرت، ابتکار 
و اراده قوی برخوردار است. فعال شدن پروتکل هانیبال، 
شکست عملیات نظامیان اسرائیلی و فاصله آشکار میان 
ادعاها و واقعیت، سه پیام استراتژیک این عملیات است که 
می‌تواند آینده تحولات میدانی و سیاسی در فلسطین و 

خاورمیانه را تحت تأثیر قرار دهد.  
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ادامه از صفحه یک 
مکانیسم ماشه چیست و چه پیامدهایی دارد؟  

مکانیسم ماشه در واقع سازوکاری است که برخی کشورهای 
غربی و طرفداران توافق هسته‌ای ایران به موجب آن 
می‌کوشند تحریم‌های بین‌المللی را بازگردانند یا تشدید 
کنند. به حکم حقوقی، این مکانیسم توافق‌ها و قطعنامه‌های 
پیشین را فعال می‌کند تا فشارها بر ایران افزایش یابد. به طور 
رسمی، فعال شدن این مکانیسم می‌تواند پیامدهای جدی 
حقوقی و سیاسی به همراه داشته باشد، از جمله بازگرداندن 
تحریم‌ها و تقویت سیاست محدودکننده علیه ایران در 

صحنه بین‌المللی.
با این حال، نفس فعال شدن ماشه و فضای رسانه‌ای پیرامون 
آن، بیش از خود مکانیسم باعث ایجاد نگرانی و تشویش در 
میان بازار، سیاست‌گذاران و افکار عمومی می‌شود. به بیان 
ساده، »قدرت روانی ماشه« همان‌طور که برخی کارشناسان 
اشاره می‌کنند، شلیک به ذهن‌هاست، نه فقط تاسیس یک 

روند رسمی حقوقی. 
جنگ روانی و نقش رسانه‌ها در ایجاد فضای 

آشفتگی  
رسانه‌های بین‌المللی به شدت روی بعد روانی فعال شدن 
ماشه سرمایه‌گذاری کرده‌اند و تلاش می‌کنند با تبلیغ 
گسترده، افکار عمومی جهان و حتی داخل ایران را تحت 

تاثیر قرار دهند. هدف اصلی القای ترس، بی‌ثباتی و نگرانی 
است. این رسانه‌ها نه صرفاً خبررسانی، بلکه روایت‌سازی 
می‌کنند؛ فضایی که به‌نوعی خود عاملی برای تشدید 

مشکلات اقتصادی و سیاسی می‌شود.
تجربه نشان داده است که در چنین شرایطی، مدیریت 
روایت و »کنترل دیسپوزیسیون روانی عمومی« اهمیت 
بیشتری از اصل رویداد پیدا می‌کند. اگر بتوان با یک 
استراتژی رسانه‌ای هوشمند، این آشفتگی را کم‌اثر کرد و 
افکار عمومی را به سمت واقعیت‌های موجود هدایت نمود، 

نقش رسانه‌های غربی به شدت کمرنگ خواهد شد. 
ضرورت تدوین یک راهبرد رسانه‌ای 

چندبعدی  
اینجاست که اهمیت یک راهبرد رسانه‌ای هدفمند و 
چندبعُدی برجسته می‌شود. نباید اجازه داد رسانه‌هایی که 
دیدگاه‌های مشخص سیاسی و اقتصادی دارند، فضای ذهنی 
جامعه داخلی و جهانی را تسخیر کنند. رسانه‌های داخلی و 
فعالان رسانه‌ای باید با تحلیل‌های مستدل، واقعیت حقوقی 
و سیاسی این مکانیسم را به مخاطب منتقل کنند.  علاوه 
بر این، تولید محتوای چندزبانه با هدف مقابله با روایت‌های 
تک‌بعدی و غرب‌محور ضروری است. روایت جایگزینی 
که ماشه را ابزاری سیاسی ـ حتی غیرقانونی معرفی کند 
و به‌جای انزوا قرار دادن ایران، انزوای حقوق بین‌الملل را 

به عنوان نتیجه نامتناسب و گزینشی غرب برجسته سازد، 
می‌تواند راهی برای نبرد در میدان روایت‌ها باشد. مواضع 
متحدین و قدرت‌های جهانی مثل چین و روسیه که این 
اقدام غرب را غیرقانونی می‌دانند باید بازتاب بیشتری 
در رسانه‌ها پیدا کند تا مخاطب جهانی هم با یک تصویر 

واقعی‌تر و متفاوت مواجه شود.  
گفت‌وگو با افکار عمومی نقش کلیدی در 

مدیریت روانی  
مدیریت اثرات روانی ناشی از چنین تحولات سیاسی و 
حقوقی یک وظیفه راهبردی است که نیازمند مشارکت 
همه جانبه مسئولان و فعالان رسانه‌ای است. مسئولان 
باید به‌طور مستمر و شفاف با مردم گفت‌وگو کنند تا از رشد 

شایعات و ترس‌های بی‌اساس جلوگیری شود. 
فعالان رسانه‌ای نیز می‌توانند از طریق ابزارهای مختلف از 
جمله رسانه‌های اجتماعی، برنامه‌ها و گزارش‌های تحلیلی، 
نقش پررنگی در کنترل اثرات روانی ایفا کنند. استفاده از 
زبان ساده، ساده‌سازی مفاهیم پیچیده حقوقی و بین‌المللی 
و همچنین تولید محتوای طنزآمیز یا کنایه‌آمیز که اثرات 
منفی رسانه‌های غربی را کاهش دهد، می‌تواند در این 
زمینه موثر باشد. غفلت از این ظرفیت‌ها به معنای واگذاری 
میدان روایت به طرف مقابل است که نتیجه‌ای جز تشدید 

بحران‌های داخلی و بین‌المللی نخواهد داشت.
فعالان رسانه‌ای؛ پیش‌قراولان جنگ 

روایت‌ها  
در دوران کنونی که شبکه‌های اجتماعی به مهم‌ترین 

عرصه جنگ روایت‌ها تبدیل شده‌اند، فعالان رسانه‌ای اعم 
از خبرنگاران، تحلیل‌گران و چهره‌های شناخته شده نقش 
بسیار مهمی دارند. این گروه‌ها باید به طور مستمر اطلاعات 
دقیق و واقعی را با زبان در دسترس‌تر و جذاب به مخاطب 
عرضه کنند.  کارکرد رسانه‌ای در این شرایط یعنی ساخت 
یک روایت منسجم که توانمندی‌ها، اقتدار و مقاومت 
جمهوری اسلامی ایران را نشان دهد و »ترس رسانه‌ای« 
که از سوی رسانه‌های غربی پمپاژ می‌شود را خنثی کند. 
نمونه‌های مشابه از اقتدار جمهوری اسلامی ایران در برابر 
تهدیدات و فشارها باید برجسته شود تا مردم و مخاطبان 
خارجی بدانند که ایران همچنان توانمند به دفاع از خود و 

منافعش است.
عبور از بحران، فقط با رسانه هوشمندانه و 

مشارکتی ممکن است  
غرب و بازیگران اروپایی، با هماهنگی آمریکا، مکانیسم ماشه 
را به گونه‌ای تئوریکای سیاسی به‌وجود آورده‌اند که فضای 
پیچیده و ترسناکی را برای ایران رقم بزنند. برای عبور از این 
شرایط، نه تنها به یک راهبرد رسانه‌ای دقیق و هوشمند، 
بلکه به هم‌افزایی رسانه‌ها و فعالان رسانه‌ای نیاز است.اگر 
چنین فرآیندی با امید، دقت و انسجام پیش رود، اثرات 
منفی فعال شدن این مکانیسم به حداقل خواهد رسید و 
افکار عمومی داخلی و خارجی با واقعیت‌های روشن‌تری 
مواجه خواهند شد. در نهایت، موفقیت در این جنگ روانی 
می‌تواند به کاهش فشارهای اقتصادی و سیاسی نیز کمک 

کند و جایگاه دیپلماتیک ایران را تقویت نماید. 

»مکانیسم ماشه«؛ واقعیت تهدید یا جنگ روانی رسانه‌ای؟  

نقش رسانه‌ها و فعالان رسانه‌ای در جنگ روانی  

پیروزی کمین‌های مرگبار قسام در غزه 

انگیزه ارتش اسرائیل برای فعال شدن پروتکل هانیبال  

سرمقاله


